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1. Indledning: Herlev Teaters kunstneriske profil  
»Hvad vil vi med vores teater? Det skal vi kunne svare på,« lyder det i bestyrelsen i Herlev 
Teater. Her går repertoire-diskussionerne højt. En ny bestyrelse har lagt kursen om, fra det 
sikre til det mere eksperimenterende. Og det kræver tydeligvis heftige debatter mellem visio-
ner og realisme, mellem nytænkning og tradition – men hele tiden ud fra kodeordet ‘kunstne-
risk kvalitet’.  
 
Samtidig har den nye repertoirekurs tydeligvis skabt stor tilfredshed og har opbakning både 
hos kommunen og i amtet. Forandringerne er synlige, og det er engagementet også i den nu 
38 år gamle teaterforening. I Herlev Teater er der ingen klynken over arbejdsopgaverne. Be-
styrelsesarbejdet udspringer tydeligvis af lyst og overskud – drevet af drømmen om at nå den 
optimale sæson, kunstnerisk set.  
 
Repertoiret byder stadig på mainstreamteater med kendte navne. Men der er også forestillin-
ger, der i andre foreninger decideret ville blive kaldt for ‘smalle’. Her er både danseforestil-
linger og fysiske performanceforestillinger – og en cabaretforestilling. Desuden er flere tea-
tergrupper hentet fra børne- og ungdomsteatret, der typisk producerer voksenforestillinger ud 
fra en kunstnerisk ensembleoverbevisning og med en anderledes æstetik og mere ydmyge 
skuespillernavne end de fleste øvrige turnéforestillinger. Og som i øvrigt kan købes langt bil-
ligere end forestillingerne fra f.eks. Det Danske Teater og Privat Teatret. 
 
Som noget nyt byder sæsonen 2005/06 desuden på ‘NY SCENE’, som det diskret kaldes i 
programmet – forestillinger med nye og eksperimenterende sceneudtryk. Disse nye tiltag 
planlægger Herlev Teater at profilere yderligere næste sæson, antagelig også ved at flytte fo-
restillingerne fysisk over til scenen i Medborgerhuset, som ligger lige ved siden af Paletten. 
 
Herlev Teaters forestillinger har siden 1979 været spillet i Herlev Teaterbio, der i 2003 blev 
bygget om, så salen både kan fungere som teatersal og biografsal. Herlev Teaterbio er del af 
bygningen Paletten, der også huser Herlev Musikskole og Herlev Billedskole. 
 
Bestyrelsen i Herlev Teater ved tydeligvis, hvad den vil – og hvorfor. Spørgsmålet er, om 
økonomien kan holde til visionerne. Men også, om teaterforeningens bestyrelse kan overbevi-
se sit publikum om det spændstige i sit nye repertoire.  
 
Kompetencemæssigt står bestyrelsen sig flot, antagelig også i medlemmernes øjne. Både tea-
terfagligt, målgruppemæssigt og administrativt har bestyrelsen fingeren på pulsen og desuden 
en stor indsigt i de lokale Herlev-netværk: Det er garvede kulturfolk, der præsenterer teater i 
Herlev! 
 
Den nyvalgte formand er også byens kulturjournalist. Næstformanden er leder af Medborger-
huset – foruden at være dramatiker og teaterinstruktør. Forretningsføreren er sekretær i Med-
borgerhuset. Et af bestyrelsesmedlemmerne er leder af biografen. Kassereren har boet i Herlev 
hele sit liv. Så er der den tidligere borgmester og formand for teaterforeningen, der fortsat er 
medlem. Og suppleanten er formand for den lokale, semiprofessionelle revyforening… 
 
Det er altså mennesker med et stort og effektivt netværk i Herlev. Eller som de selv siger det: 
»I Herlev kender alle hinanden.« Samtidig er foreningens udfordring tydeligvis at få fat i de 
Herlev-borgere, der ikke allerede er medlemmer. »Herlev ligger bare for tæt på København,« 
siger de i bestyrelsen, nærmest i kor. For mange af de mest aktive blandt de teaterinteressere-
de i Herlev vil hellere bare tage S-toget ind til byen og se den ægte vare på originalscenerne. 
 
»Vi befinder os i et vadested lige nu,« vurderer Herlev Teaters formand, Jørgen Nielsen. 
»Men vi tror på, at denne innovationsproces vil lykkes.« Eller som bestyrelsen skriver i sin 
selvevaluering: Hvis ønskerne skal realiseres, kræver det ‘Mod og Mandshjerte’. 
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2. Evalueringens forløb 
 
Herlev Teater er den niende i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Københavns 
Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne Middelboe 
Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles workshop 
for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluatorernes udsen-
delse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  
 
Teaterforeningen har været repræsenteret af teaterforeningens formand Jørgen Nielsen, kasse-
rer Inge Bondo-Andersen, bestyrelsesmedlem Flemming Nordenhof, suppleant Palle Møller-
Nielsen og forretningsfører Birgit Højmark. Alle har udvist stor imødekommenhed omkring 
evalueringen, der er foregået i konstruktiv dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over 14 uger: 
13.10. 2005: Intromøde og interview med formand Jørgen Nielsen, kasserer Inge Bondo-Andersen,  
                     bestyrelsesmedlem Flemming Nordenhof, suppleant Palle Møller-Nielsen og  
                     forretningsfører Birgit Højmark i Herlev Medborgerhus. 
13.10. 2005: Overværelse af ‘Plys og Papegøjer’ med Det Danske Teater, spillet i Herlev Teaterbio, 
                     hvis leder, Claus Hesselberg, viste rundt for og bag scenen. 
14.10. 2005: Individuelt startdokument sendt til forening, amt og kommune af evaluatorer.  
24.10. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
24.11. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt frem til 1.12. 2005.  
28.11. 2005: Interview med Ole Kristensen, Kultur- og Fritidschef i Herlev Kommune. 
14.12. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer. 
09.01. 2006: Teaterforening giver respons til evaluatorer. 
10.01. 2006: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening, kommune og amt. 
19.01. 2006: Respons fra amtet til evaluatorer med godkendelse af evalueringen. 
19.01. 2006: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er Herlev Teaters driftsaftale med Københavns Amt og Her-
lev Kommune. Evalueringen skal derfor se på teaterforeningens målopfyldelse af driftsafta-
len. 

Samtidig skal blikket rettes mod de områder, teaterforeningen kan videreudvikle sig på. 
Det er således det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end 
det tilbageskuende. I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen særligt fokusere på teater-
foreningens kunstneriske ‘villen’ med fokus på repertoire og målgrupper, på foreningens res-
sourcemæssige ‘kunnen’ med fokus på bestyrelsesarbejdet samt på teaterforeningens ‘skullen’ 
i forhold til publikum og kulturlivet i Herlev.  

Konkret vil evalueringen desuden diskutere teaterforeningens nye repertoirebalance, besty-
relsens handlingskompetencer og teaterforeningens rolle som teaterformidler lokalt og regio-
nalt. Evalueringen vil slutte med nogle fremadrettede handlingsanbefalinger til brug for en 
kommende driftsaftale og i foreningens videre arbejde.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Herlev Teater er indgået mellem teaterforeningen, Køben-
havns Amt og Herlev Kommune i oktober 2003 og gælder for perioden 1. juli 2003 - 30. juni 
2006.  
 
Herlev Teater har i aftaleperiodens tre sæsoner sat sig som mål at opføre otte forskellige abon-
nementsforestillinger og en familieforestilling årligt – på nær i sæsonen 2003/04, hvor tallet 
var sat til syv forestillinger på grund af en ombygning af teatersalen i Herlev Teaterbio.  
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Desuden har foreningen som mål at opnå et årligt antal abonnenter på 300 med en årlig ud-

skiftning på 20-30 abonnenter. 
 
Målet om antal forestillinger har Herlev Teater fint indfriet. I sæson 2004/05 udbød teaterfor-
eningen otte forestillinger samt familieforestillingen ‘Fyrtøjet’. I 2005/06 er repertoiret udvi-
det, og foreningen opfører i alt 11 forestillinger, inklusive familieforestillingen ‘Busters Ver-
den’. 

Trods flere forestillinger, nye satsninger og en øget spændvidde i repertoiret har forenin-
gen i indeværende sæson dog ikke opnået det ønskede antal abonnenter. Kun 216 abonnenter 
var således tilmeldt ved sæsonstart i september 2005 mod 306 på samme tidspunkt sidste år. 
Aktuelt er teaterforeningens bestyrelse derfor i høj grad fokuseret på, hvordan foreningen kan 
fastholde sit stampublikum og samtidig nå nye publikumsgrupper. Samtidig forsøger bestyrel-
sen at mindske panikken og minde sig selv om, at frafaldet blandt abonnenterne ikke mindst 
er sket, fordi sidste sæsons utilfredsstillende fysiske rammer – da forestillingerne var flyttet 
over i Medborgerhuset, mens Teaterbio blev bygget om. 
 
Foruden de kvantitative mål om antal forestillinger og abonnenter angiver driftsaftalen tre 
særlige indsatsområder for teaterforeningen.  
 
Det første indsatsområde i driftsaftalen omhandler ‘samarbejde med Herlev Teaterbio om ud-
vikling af et system, der gør det muligt at købe billetter via Internettet’.  

Teaterforeningens nye forretningsfører er i færd med en omlægning og effektivisering af 
hele billetsystemet, men endnu har hverken biografen eller teaterforeningen etableret et egent-
ligt on-line billetsystem. Ikke mindst fordi teaterforeningen sammen med de øvrige kulturin-
stitutioner i Herlev afventer, at Herlev Kommune indfører det planlagte billetsystem ‘Herlev-
Billetten’. Ifølge Herlev Kommunes Kultur- og Fritidschef Ole Kristensen vil dette forhåbent-
lig være en realitet ved udgangen af 2006. 
 
Teaterforeningens andet indsatsområde vedrører øget finansiering fra lokale sponsorer og an-
dre.  

Bogcentrum, Herlev Bladet og Victor Print A/S er medlemmer af Herlev Teaters venner, 
men foreningen har ingen egentlige sponsorer. Spørgsmålet er dog også, om målet om spon-
sorfinansiering, som genfindes i flere af de øvrige driftsaftaler for teaterforeningerne i Kø-
benhavns Amt, er et relevant og opnåeligt mål for teaterforeningerne. Desuden er de opnåeli-
ge sponsoraftaler i Herlev ikke særligt lukrative for foreningen. En sponsor i Herlev Teaters 
venner betaler kun kr. 5.000 og får til gengæld to billetter til samtlige forestillinger i sæsonen 
– og så naturligvis en omtale i programmet. Økonomisk frigør dette kun kr. 1.200 i egentlig 
sponsorstøtte. 
 
Sidst, men ikke mindst, angiver driftsaftalen, at Herlev Teater vil gøre en særlig indsats for at 
‘prioritere høj kunstnerisk kvalitet og genremæssig bredde i sammensætningen af repertoire’.  

De nye satsninger i repertoiret for 2005/06 afspejler til fulde, at teaterforeningen målrettet 
og indsigtsfuldt prioriterer et højt kunstnerisk kvalitetsniveau og en genremæssig spændvidde 
i valget af forestillinger.  
 
Helt overordnet er den største udfordring for Herlev Teater således at fastholde prioriteringen 
af høj kunstnerisk kvalitet og genremæssig bredde i repertoiret, som det så glimrende er efter-
levet i teaterforeningens repertoirelægning for sæson 2005/06 – og fortsat arbejde for, at kom-
mende abonnenter får øjnene op for teaterforeningens flotte udbud af kvalitetsteater.  
 
 
5. Herlev Teaters Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af teaterforeningens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrati-
ve kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
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‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Herlev Teaters udtrykte ambition er, ‘at teaterforeningen er garant for kvalitetsoplevelser, og-
så selv om forestillingerne er med mindre kendte ensembler og skuespillere.’ Sådan formule-
rer bestyrelsen det i selvevalueringen. Bestyrelsen vil præsentere sit publikum for kvalitetstea-
ter – og ‘åbne Herlevs øjne for, at der er andet end mainstreamteater, samtidig med at main-
streamteatret er repræsenteret i repertoirevalget.’ 
 
Herlev Teater er markant fokuseret på det kunstneriske. Bestyrelsen vil gerne udvide teater-
begrebet konkret ved at præsentere forestillinger fra hele scenekunstspektret, fra teater til per-
formance, dans og sågar installation. Og bestyrelsen udtrykker et ønske om at indgå samar-
bejder med andre teaterforeninger og spillesteder, ikke mindst for at skaffe sine medlemmer 
ind til internationale gæstespil. Desuden ønsker bestyrelsen at styrke sin markedsføring, bl.a. i 
fællesskab med andre foreninger. 
 
Økonomisk ønsker bestyrelsen at tage konsekvensen af sine kunstneriske visioner ved i højere 
grad at indkøbe teaterforestillinger fra gruppeteatre, der generelt er væsentlig billigere end de 
gængse turnéteatre såsom f.eks. Det Danske Teater. 
 
Herlev Teater ønsker ikke bare at vise det teater, som man i forvejen kan se flere andre steder 
i Storkøbenhavn. Herlev Teater vil netop også gerne vise det teater, som ellers ikke udbydes i 
hovedstadsområdet – og meget gerne forestillinger fra hele scenekunsten, ikke mindst dansen. 
 
Kunnen: 
De teaterfaglige kompetencer er ganske overvældende i denne forening. Med både en teater-
instruktør, en revymand og en teateranmelder i bestyrelsen – og en kulturadministrator som 
tovholder i forretningsførerrollen – er bestyrelsen yderst imponerende. Formanden Jørgen 
Nielsen er foreningens egentlige, samlende kraft; en beskeden, men kyndig teatertilskuer 
blandt bestyrelsens mere højtråbende teaterkreatører. 
 
Denne samlede teaterviden giver sig klart til kende i repertoiret. Både i bredden og nysgerrig-
heden, men også i et udsøgt kendskab til kunstnere, der ikke ellers er i søgelyset i teaterfor-
eningsregi. Bestyrelsen følger tydeligvis ekstremt godt med i den mere eksperimenterende 
scenekunst og ved, hvor den skal satse. I Herlev Teaters sæsonbrochure står ‘Akvariefuglen’ 
fra Det Kgl. Teater således ubesværet ved siden af ‘Det forjættede land’ med performance-
gruppen Meridiano Teatret, ‘Lennie og George’ fra det inkarnerede gruppeteater Møllen og 
‘Silent Steps’ med Dansk Danseteater. Fællesnævneren er kunstnerisk kvalitet. 
 
Indkøbet af forestillinger bliver tilsyneladende hjulpet af Flemming Nordenhofs personlige 
kendskab til mange turnerende teatergrupper og ensembler, baseret på Nordenhofs fortid i 
teatergruppen Comedievognen og hans senere dramatiker- og instruktørarbejde. 
 
Servicemæssigt er Herlev Teater meget optaget af, at medlemmerne skal opleve abonnements-
tegningen som effektiv. Fordi forretningsfører Birgit Højmark har sit daglige arbejde i Med-
borgerhuset, har hun en bred kontakt til Herlev-borgerne og dermed også til teaterforeningens 
medlemmer. Og hun har to timers daglig telefontid. 
 
Praktisk set opererer Herlev Teater aldeles professionelt. I Herlev Teaterbio sørger Claus Hes-
selbergs stab for en upåklagelig teknisk afvikling, og foyerfaciliteterne for tilskuerne er fine; 
dog kunne der godt være flere siddepladser til pausen. 
 
Tilsvarende er teaterforeningen i gang med at ‘kvalitetssikre’ sin afvikling af teaterforestillin-
gerne, bl.a. med en skriftlig fastlæggelse af procedurerne for modtagelsen af teatrenes tekni-
kere og skuespillere i Herlev. 
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Skullen:  
Herlev Teater drives fremad af et uomtvisteligt engagement og en tro på teatrets betydning. 
Repertoiret vælges ud fra en klar bevidsthed om forestillingernes udsagn og niveau, og besty-
relsen virker ikke mindst optaget af at lade scenekunstens forskellige udtryk spejle tidens be-
hov for mangfoldig og nuanceret eftertanke. 
 
Opgøret med det tidligere mere konventionelle repertoire viser en klar lyst til at flytte publi-
kum og forøge tilskuernes horisont. Og den tilstræbte opdeling mellem forestillingernes afvik-
ling både i Herlev Teaterbio og i Medborgerhuset udtrykker også et ønske om at skabe ram-
mer for forestillingerne, så de når ud til tilskuerne på mest optimale måde; denne sæsons ca-
baretforestilling er et af eksemplerne. 
 
Bestyrelsesmedlemmernes egne, personlige netværk, både blandt amatørteaterfolk og i diver-
se andre kulturgrupper, er desuden med til at skabe relationer på tværs af borgersegmenter og 
kunstarter, Herlev-borgerne imellem. Og de er ikke mindst med til at fjerne fordommene om 
teater som en finkulturel elitekunstart til et omdømme af noget, der er vedkommende og til-
gængeligt.  
 
For medlemmerne må bestyrelsens ‘skullen’ desuden være meget tydelig. Birgit Højmarks 
omhyggelighed og tjenstvillighed i forbindelse med abonnementstegningen og alle øvrige 
medlemshenvendelser er i hvert fald lysende. Og formanden Jørgen Nielsens position som 
journalist ved Herlev Bladet skaber en tryg ramme for medlemmerne i lokalsamfundet – sam-
tidig med at han som skribent løfter teateroplevelserne ved at sætte dem i formidlet perspek-
tiv. 
 
Internt i den nye bestyrelse foregår der i øjeblikket interessante diskussioner om scenekun-
stens eksistensberettigelse. Også om bestyrelsens egne muligheder for at styrke teaterinteres-
sen i Herlev og udvide opfattelsen af, hvad scenekunst kan være – også gennem et øget socialt 
samvær i tilknytning til teaterforeningens forestillinger. 
 

 
6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Herlev Teaters udbud af forestillinger henvender sig til et voksent publikum. Bestyrelsen an-
slår, at gennemsnitsalderen blandt det nuværende publikum er omkring 50+. Ambitionen med 
de nye repertoiresatsninger er at nå hele det voksne publikum – fra 18 til 80 år. Og da vi som 
evaluatorer overværede forestillingen ‘Plys og papegøjer’, blev vi positivt overraskede over, 
hvor stor en aldersspredning, der reelt var blandt tilskuerne. Ungdomsbilletsalget var således 
sidste sæson på 11 %. 

 
Med henblik på at tiltrække et bredere publikum arbejder teaterforeningen på at målrette mar-
kedsføringen mod nye målgrupper – f.eks. foreningen Herlev Revy og Teaters medlemmer, 
Herlev Gymnasium, kommunens lærere, større kulturforeningers medlemmer, Herlev Musik-
skole forældre og lærere, Ældresagen og Hospiceforeningen. Planen er bl.a. at tilbyde gruppe-
rabatter til de enkelte forestillinger.  

 
Eneste målgruppe, der ikke specifikt er inkluderet i teaterforeningens udvidede satsninger, er 
børn, fordi børneteater i forvejen arrangeres af Herlev Medborgerhus – nærmere bestemt af 
lederen, Flemming Nordenhof, der som sagt også er bestyrelsesmedlem i teaterforeningen. 
Herlev Teater har dog hvert år en familieforestilling på repertoiret. I år var det ‘Busters Ver-
den’.  

 
Scenefaciliteter:  
Forestillingerne i Herlev Teater opføres i Herlev Teaterbio, der har 241 tilskuerpladser. Tea-
terbio ligger i det nye kommunalt lejede kulturhus Paletten, der åbnede i 2003. Foruden bio-
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graf- og teatersal rummer huset også både billedskole og musikskole. En af de store investe-
ringer i det nye kulturhus er en lydvæg – den eneste af sin art i Nordeuropa. Væggen adskiller 
Teaterbio fra musikskolen, så der kan øves i musikskolen samtidig med, at der opføres fore-
stillinger i biograf- og teatersalen.  

 
I det hele taget synes faciliteterne i Teaterbio at være i top både for scenekunstnere og publi-
kum. Fra alle pladser i salen er der gode udsynsforhold til scenen. Sæderne er behagelige med 
højt ryglæn (og biograf-korrekt colabægerholder), og der er god benplads. Salen har også mu-
lighed for kørestolspladser, og der er endda særskilt handicapadgang. Salen har desuden et 
teleslyngeanlæg. Foyerområdet er dog ikke stort, og der savnes nogle flere caféborde og stole.  

 
Til mindre forestillinger benytter teaterforeningen også Herlev Medborgerhus, hvor der dog 
ikke er nogen fast publikumsopbygning. Planen er, at foreningens mere eksperimenterende 
teaterforestillinger skal spille her.  
 
Repertoire: 
Herlev Teater byder på et repertoire med stor spændvidde og anderledes navne end de øvrige 
teaterforeninger i TIKA – med 11 forestillinger i alt. Jovist, både Privat Teatrets ‘Mesterklas-
se’ og Det Danske Teaters ‘Plys og Papegøjer’ er på plakaten som mainstreamteatertilbud til 
de tryghedssøgende. Men bestyrelsen har også valgt at præsentere Teatret ved Sorte Hest og 
Svalegangens krasse ‘Små ægteskabelige forbrydelser’ og Det Kgl. Teaters utraditionelle Ib-
sen-tolkning af ‘Lille Eyolf’ instrueret af den norske enfant terrible Jo Strømgren. 

 
I modsætning til flere af de andre teaterforeninger i TIKA, klager Herlev Teater ikke over ud-
buddet fra de turnerende teatre. Tværtimod synes bestyrelsen i Herlev, at der ligger en masse 
spændende forestillinger hos en del af de gruppeteatre og egnsteatre, der ikke har så berømte 
navne – og derfor heller ikke er så dyre – og som ikke ses så ofte i teaterforeningsregi, men 
måske mere i kulturhuse eller mere stationært.  

 
Herlev Teater har i sæson 2005/06 således købt tremandsforestillingen ‘Lennie og George’ fra 
Teatret Møllen i Haderslev, Benny Andersen-cabaret’en ‘Mine sange er flyvende’ med duoen 
fra Den Danske Skueplads og den visuelle performance ‘Det forjættede land’ med Meridiano 
Teatret. 

 
Denne satsning virker kunstnerisk troværdig, men i den første sæson efter repertoireomlæg-
ningen har medlemmerne ikke fulgt sin bestyrelse i helt så stort antal som ønskeligt. Måske 
har formidlingen af ‘ny scene’-tiltagene bare været for uklar i sæsonbrochuren.  
 
Billetsalg: 
Teaterforeningens abonnementssalg varetages af forretningsføreren, Birgit Højmark, der har 
telefontid på hverdage kl. 10-12. Tidligere har al abonnementsadministration været foretaget 
manuelt på kartotekskort. Efter Birgit Højmark sidste år overtog forretningsførerposten, har 
hun imidlertid indtastet alle medlemmer i en database. Hun har desuden fået koblet teaterfor-
eningen op til netbank og fået et Dankort til foreningen. På den nye hjemmeside er det også 
Birgit Højmark, der fungerer som webmaster og som foretager opdateringer. Fra hjemmesiden 
kan man udprinte en bestillingskupon, som man så kan udfylde og sende til teaterforeningen – 
den optimale on-line betaling afventer fortsat Herlev-Billettens debut. 

 
Selve abonnementstegningen består i, at Birgit Højmark registrerer navnet og sender et giro-
kort og en bekræftelse. Så snart girokortet er betalt, sender hun billetterne til abonnenten med 
posten. Billetterne fordeles efter først-til-mølle-princippet, så der er ikke faste pladser. Men 
gamle abonnenter får ti dages forspring med abonnementstegningen. 

 
Foreningens årlige abonnementskontingent er på kr. 50. Der er enhedspris i salen, så billetpri-
serne afhænger af forestillingerne og rabatordningerne, ikke af pladsen i salen. Medlemmerne 
kan dog vælge, hvor de helst vil sidde: 1-5. række, 6-8. række eller 9-13. række.  
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Afhængig af forestillingernes priskategori, koster billetterne hhv. kr. 135 / 160 for abonnen-
ter; kr. 185 / 210 i løssalg og kr. 110 / 135 for unge under 25 år. Til familieforestillingen er 
prisen kr. 160 i løssalg og kr. 85 for unge.  
 
Billettal: 
Ud fra den detaljerede billetsalgsoversigt for sæsonen 2004/05 (som divergerer en anelse fra 
sæsonens endelige opstilling af billetsalg og tilskud) solgte Herlev Teater i alt 1.893 billetter 
til sæsonens i alt ni forestillinger. Heraf blev 1.481 solgt i abonnement (dvs. 78 %); 104 i løs-
salg (dvs. 5 %); 119 i løssalg med rabatkupon (dvs. 6 %); og 189 som ungdomsbilletter (dvs. 
11 %). Sæson 2004/05 havde således en gennemsnitlig belægning på 87 %. 
 
Sæsonen forinden, altså sæson 2003/04, var speciel, fordi Herlev Teaterbio efter ombygnin-
gen først genåbnede i november 2003. Teaterforeningen måtte derfor nøjes med at præsentere 
syv forestillinger – men i en helt ny teatersal. Den havde publikum glædet sig til at tage i 
brug, og det afspejler sig også i billetsalget. Trods kun syv forestillinger nåede det totale salg i 
sæson 2003/04 op på 1.595 billetter, hvoraf 78 % blev solgt i abonnement – nøjagtig samme 
abonnementsandel som i den efterfølgende sæson 2004/05.  
 
Bestyrelsens ambition er dels at skaffe flere abonnenter til sæsonen 2006/07, men så sandelig 
også at få flere løssalgskøbere til den resterende del af sæsonen 2005/06. 
  
Markedsføring: 
Hidtil har Herlev Teater hovedsagelig annonceret i Herlev Bladet. Men bestyrelsen føler ikke 
længere, at dette er tilstrækkeligt. En typisk annonce i Herlev Bladet til kr. 1.800 giver i følge 
forretningsføreren ‘højst ti solgte billetter’. Bestyrelsen undersøger derfor nu mulighederne 
for en egentlig husstandsomdeling, som teaterforeningen p.t. ikke har – i modsætning til de 
fleste andre teaterforeninger. 
 
Samtidig ønsker bestyrelsen at gøre produktionen af det indbydende og glittede program no-
get billigere. I dag præsenteres sæsonen i en A5-brochure med foto og tekst til hver eneste 
forestilling. 
 
Bestyrelsen har tillige konkrete planer om fra næste sæson at indføre et elektronisk nyheds-
brev, der udsendes til foreningens abonnenter og andre interesserede. Uden store udgifter til 
markedsføring kan foreningen ad den vej nå bredt ud med aktuel information og derigennem 
pleje og servicere sine nuværende og kommende abonnenter. 
 
Herlev Teater vil også gerne indgå i andre markedsføringssamarbejder med andre foreninger; 
også med de øvrige teaterforeninger i TIKA. Desuden ønsker Herlev Teater sig en særlig op-
slagstavle i Herlev Teaterbio, for der at nå konkret ud til biografpublikummet. 
 
Hjemmesiden for Herlev Teater har åbenbart været længe undervejs. Men nu er den der, og 
det er fint – www.herlevteater.dk. Men den er ikke særlig udbygget, og den er faktisk svær at 
finde på en almindelig Google-søgning – og den har stadig ikke noget aktivt link på TIKA’s 
hjemmeside. 
 
Bestyrelsen vil desuden gerne aktivt tage fat i kommunens nye borgere og har planer om at 
sende et indstik med kommunens officielle startpakke ‘Velkommen til nye Herlevborgere’ 
med tilbud om to gratis teaterbilletter.  
 
Ydermere vil Herlev Teater aktivt reklamere med en kombination af teaterbilletten og en tea-
termiddag før forestillingen hos ‘Rickys Køkken’ lige ved siden af Herlev Teaterbio. 
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7. Foreningssituation 
 
Administration:  
Foreningens administration varetages af Birgit Højmark, der fra sæson 2005/06 er teaterfor-
eningens nye forretningsfører. Hun arbejder som sekretær i Medborgerhuset – med Flemming 
Nordenhof som chef. Hun har i alt været ansat i Herlev Kommune i 20 år, bl.a. i Børne- og 
Kulturforvaltningen.  
 
Bestyrelse:  
Herlev Teaters bestyrelsesmedlemmer er: 

• Jørgen Nielsen, journalist på Herlev Bladet – formand, ansvarlig for bl.a. kontakten til 
kommune, amt og TIKA. Deltager desuden på det årlige seminar i Danmarks Teater-
foreninger. (Bestyrelsesmedlem i Herlev Teater siden 2000, herunder som næstfor-
mand; i 2005 valgt som formand). 

• Inge Bondo-Andersen, underviser og administrator på ungdomsskole i Gladsakse – 
kasserer, ansvarlig for at føre og fremlægge teaterforeningens regnskab. (Var med til 
at stifte teaterforeningen i 1967; suppleant i sæson 2004/05; i 2005 valgt som kasse-
rer).  

• Flemming Nordenhof, leder af Herlev Medborgerhus, arrangør af børne- og ung-
domsteater for Herlev Kommune, forfatter og instruktør for foreningen Herlev Revy 
og Teater, tidligere aktiv i teatergruppen Comedievognen – næstformand i Herlev Te-
ater, deltager sammen med formanden og forretningsføreren i det årlige teaterseminar 
i Danmarks Teaterforeninger. (Bestyrelsesmedlem siden 2004, i 2005 valgt som næst-
formand).  

• Ib Juul, tidligere borgmester i Herlev Kommune i 28 år – gennem en årrække for-
mand for Herlev Teater. (Fra 2005 menigt bestyrelsesmedlem). 

• Claus Hesselberg, leder af Herlev Teaterbio – født medlem af bestyrelsen for Herlev 
Teater. Bestyrelsesmedlem med ansvar for turnéteatrenes modtagelse og den praktisk-
tekniske afvikling af forestillingerne.  

• Palle Møller-Nielsen, sagsbehandler i Told & Skat, desuden formand for foreningen 
Herlev Revy og Teater – suppleant. (Valgt i 2005). 

 
Herlev Teaters bestyrelse blev nykonstitueret ved teaterforeningens generalforsamling i sep-
tember 2005. Bestyrelsesmedlemmernes arbejdsopgaver er under definition, men repertoire 
lægges i højlydt fællesskab. 
 
Økonomi: 
Herlev Teater havde i sæson 2004/05 indtægter fra abonnements- og billetsalg på i alt kr. 
276.858. Tilskud fra stat og amt beløb sig i alt til kr. 109.889. Fra Herlev Kommune modtog 
teaterforeningen et tilskud på kr. 137.900. Egne indtægter plus tilskud var altså alt i alt på kr. 
524.647. Men derudover yder kommunen en underskudsgaranti på kr. 50.000 og stiller Herlev 
Teaterbio – og salen i Medborgerhuset – gratis til rådighed for teaterforeningen. 

 
Teaterforeningens forestillingsomkostninger i sæson 2004/05 beløb sig til kr. 402.122. Mar-
kedsføringsomkostningerne var på kr. 46.619, administrationsomkostningerne beløb sig til kr. 
26.106, og løn til forretningsfører var på kr. 23.000. Alt i alt beløb udgifterne sig til kr. 
497.847. Samlet kom teaterforeningen ud af sæson 2004/05 med et overskud på kr. 26.800. 

 
Økonomien for sæson 2005/06 tegner en smule anderledes pga. svigtende abonnementssalg – 
relativt set fra 306 abonnenter i september 2004 til 216 abonnenter i september 2005. Om-
vendt kan bestyrelsen stadig nå at skaffe sig et større løssalg til forårets fem forestillinger, 
ikke mindst ved den omtalte, udvidede markedsføring. Samtidig er bestyrelsen er opmærksom 
på, at det kan blive nødvendigt at trække på kommunens underskudsgaranti. 
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8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
»Det er et flot, nyt program, som Herlev Teater har præsenteret for denne sæson. Tidligere 
blev der satset mest på de sikre forestillinger, men nu har repertoiret mere bid,« siger Kultur- 
og Fritidschef i Herlev Kommune, Ole Kristensen. Og så tilføjer han lunt: »Så må vi jo bare 
håbe, at økonomien også holder.« 
 
Han roser teaterforeningen for at have forandret sit repertoire og for at have forynget bestyrel-
sen, hvis medlemmer både han og kommunens politikere har stor tillid til. Ole Kristensen ro-
ser formanden Jørgen Nielsen for hans teaterforeningsarbejde i perfekt kombination med hans 
engagerede lokaljournalistiske arbejde på Herlev Bladet. Og han ser bestyrelsens sammenstil-
ling af Medborgerhusets leder, teatermanden Flemming Nordenhof, og lederen af Herlev Tea-
terbio, filmelskeren Claus Hesselberg, som en dynamisk personkonstruktion præget af gensi-
dig respekt. Forretningsføreren Birgit Højmark kender han fra hendes tid som afholdt kollega 
på Rådhuset. 
 
Repertoiremæssigt støtter Ole Kristensen teaterforeningens bestræbelser på at splitte forestil-
lingerne op mellem sikre og alternative. Og han er varm tilhænger af idéen om at placere de 
mest eksperimenterende forestillinger i Medborgerhuset, også fordi de dermed vil skabe en 
direkte forbindelse til kommunens udbud af børneteater og ungdomsteater, som også vises i 
Medborgerhuset, udvalgt af Flemming Nordenhof.  
 
Selv fremhæver han satsningen på moderne dans som en vigtig udvidelse af teaterforeningens 
repertoire. Herlev Kommune støtter netop i denne sæson moderne dans på flere fronter. Dels 
som en sommerferieaktivitet, der blev ‘en bragende succes’. Dels som et undervisningstilbud i 
skoleåret udbudt af Herlev Musikskole i samarbejde med Dans i Uddannelse. Så set fra kom-
munens side bliver netop Herlev Teaters udvalgte danseforestilling ‘Silent Steps’ med Dansk 
Danseteater et flot, tredje danseskridt.  
 
»I Herlev vil vi gerne både puste og have mel i munden,« siger Ole Kristensen om Herlev 
Teaterbios særegne indretning som både teatersal og biograf. Og han understreger, at både 
biografen og teaterforeningen præsenterer et repertoire, der kunstnerisk set lever op til kom-
munens ønsker for, hvad Herlev-borgerne skal kunne opleve i deres egen kultursal. Alligevel 
ville Ole Kristensen være yderst positivt indstillet, hvis teaterforeningen ønskede at udvide 
aktiviteterne i et andet regi. Måske ved at indgå et samarbejde med nogle af de andre teater-
foreninger i TIKA – som f.eks. Lyngby-Taarbæk Teaterforening, der køber operabilletter hos 
Musikteatret Albertslund. Eller måske ved at arrangere teaterrejser til udlandet for sine med-
lemmer – som f.eks. Syvstjernescenen gør det. 
 
»Vores primære ønske er jo at få skabt netværk borgerne imellem,« siger Ole Kristensen. 
Hans tro på foreningslivets kulturformidlende effekt er sejlivet, om end han godt ved, at det 
næppe vil lykkes at få samtlige af kommunens indvandrere med i teatret. Det er jo heller ikke 
alle Herlev-borgerne, der dyrker ishockey ... 
 
»Herlev Teater er en del af det samlede kulturbillede i Herlev Kommune. Og her har vi defi-
neret vores kodeord som bl.a. ‘mangfoldighed’ og ‘kvalitet’. Det lever Herlev Teater op til,« 
siger Ole Kristensen.  
 
Amtslig position:  
»Herlev Teater virker som en velfungerende forening, der har en stærk kommunal opbakning 
ikke mindst via den tidligere borgmesters engagement i foreningen,« udtaler Mette Holm Vol-
sing, fuldmægtig og teaterforeningsansvarlig i Københavns Amt frem til december 2005. 
(Hun er pr. 1.12. 2005 ansat i Kulturministeriet).  
 
Mette Holm Volsing påskønner særligt den nyetablerede bestyrelses teaterfaglige kompeten-
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cer, og hun ser positivt på nyorienteringen i Herlev Teaters repertoireprofil. Samtidig ærgrer 
hun sig på teaterforeningens vegne over, at abonnenterne tilsyneladende har svigtet forenin-
gen i indeværende sæson. Hun peger i den sammenhæng på, at teaterforeningens tilknytning 
til Herlev Teaterbio måske kunne udnyttes bedre end nu til at skabe større synergieffekt mel-
lem biografen og foreningens forskellige målgrupper. Desuden så hun gerne, at teaterforenin-
gen gjorde lidt reklame for sin hjemmeside, for den er svær at finde frem til på nettet.  

 
I forhold til fremtidsperspektiverne for Herlev Teater hæfter Mette Holm Volsing sig særligt 
ved foreningens kommuneopbakning. Som eksempel på økonomisk opbakning nævner hun 
bl.a. den underskudsgaranti, Herlev Kommune yder til teaterforeningen. »Med den nye billet-
tilskudsordning bliver teaterforeningerne fremover langt mere afhængig af kommunal støtte 
og velvilje – også set i lyset af, at amtets drifts- og formidlingstilskud til foreningerne frem-
over skal indgå i den samlede tilskudsordning,« pointerer Mette Holm Volsing. Hun opfordrer 
derfor Herlev Teater til at holde fast i og værne om foreningens stærke tilknytning til kom-
munen. 
 
Generelt er det Mette Holm Volsings indtryk, at Herlev Teater koncentrerer kræfterne lokalt, 
og det er prisværdigt, mener hun. Samtidig opfordrer hun bestyrelsen til også at kanalisere 
nogle af kræfterne over i teaterforeningernes fælles organisering i de nye kommunale struktu-
rer. »Her bliver det vigtigt for teaterforeningerne at kæmpe for det økonomiske grundlag. Det 
er også vigtigt at være aktive i Danmarks Teaterforeninger, da Danmarks Teaterforeninger bør 
spille en større rolle, når billettilskudsordningen bliver administreret centralt fra 1. januar 
2007,« afslutter Mette Holm Volsing. 

 
Konkrete fremtidsplaner: 
Herlev Teaters bestyrelse har fra sin konstituering i september 2005 lagt adskillige planer. 
Dels vil bestyrelsen gerne være endnu mere opsøgende i sit repertoirevalg, dels vil den gerne 
profilere sine tiltag inden for ‘ny scene’ mere markant – ikke mindst ved at henlægge visse 
forestillinger til Medborgerhuset. Dette vil også smidiggøre den konkrete repertoirelægning i 
den i forvejen meget bookede Teaterbio. 
  
Visioner: 
Herlev Teater vil overordnet set gerne opbygge ‘et grundlag for et ‘nyt’ teaterpublikum ved at 
præsentere forestillinger, der ikke umiddelbart udbydes stationært i København’, som det ud-
trykkes i bestyrelsens selvevaluering. Visionerne går derfor ud på at lade scenekunsten blive 
anderledes synlig i dagligdagen i Herlev, ikke mindst i samspil med kommunens øvrige tea-
teraktiviteter. 
 
Udviklingspotentiale: 
Der er så megen entusiasme og faglig dynamik i bestyrelsen for Herlev Teater, at udviklings-
potentialet må være ganske anseeligt. De mange planlagte tiltag med en forøget markedsfø-
ring kan derfor næsten ikke undgå at få effekt. Men også tiltag med et større samarbejde med 
andre teaterforeninger og forestillingsintroduktioner kan formodentlig med fordel afprøves.  

Teaterforeningen er synligt og stolt placeret i Herlev Kommunes kulturpolitik, og denne 
aktive dialog kan formodentlig udvikles yderligere; også i fremtidige samarbejder med kom-
munens øvrige kultur- og uddannelsesinstitutioner. 
 
 
9. Konklusion: Herlev Teater under Ønskekvisten 
 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Herlev Teater har 
kunstnerisk set opfyldt målene i driftsaftalen med amtet.  

Kvantitativt har teaterforeningen dog ikke formået at holde det ideale abonnementstal på 
300 i indeværende sæson. Aftalens særlige indsatsområder er delvist opfyldt: On-line bestil-
ling af teaterbilletter er planlagt til at indgå i Herlev Kommunes kommende billetsystem, 
mens sponsormålene ikke har vist sig at være realistiske. 
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Evaluatorerne har samtidig følgende handlingsanbefalinger til fremtidig aftaleindgåelse 
og teaterforeningens videre arbejde: 
 
1. En kommende driftsaftale for Herlev Teater bør sætte fokus på teaterforeningens kunstne-

riske visioner og kvalitative mål. 
2. Herlev Kommune bør fortsætte sin nuværende støtte til Herlev Teater. Teaterforeningens 

placering mellem kommunens andre kulturinstitutioner, ikke mindst biografen, er væsent-
lig – og denne profil har betydning for medlemmernes selvforståelse af teaterforeningen. 

3. Herlev Teater opfordres til at fortsætte sin kunstneriske repertoirelinje. 
4. Herlev Teater støttes i ønsket om at dele forestillingerne op i et mere mainstreampræget 

repertoire spillet i Teaterbio – og et ‘ny scene’-repertoire spillet i Medborgerhuset. 
5. Herlev Teater støttes i at fortsætte sin søgende dialog og sin interne diskussionslyst i be-

styrelsen. Samtidig anbefales bestyrelsen at formidle sine visioner videre til sine med-
lemmer, ikke mindst i sæsonbrochuren, men også i den løbende profilering af forestillin-
gerne.  

6. Herlev Teater opfordres dog samtidig til kraftigt at øge og målgrupperette sin markedsfø-
ring. 

7. Herlev Teater opfordres til at forsøge sig med husstandsomdeling, enten af abonnements-
brochuren eller af en indholdsmæssigt tilsvarende indstiksannonce i Herlev Bladet. 

8. Herlev Teater bør optimere sin hjemmeside www.herlevteater.dk. Dels bør hjemmesiden 
gøres umiddelbart synlig på søgemaskiner såsom Google. Dels bør TIKA-sidens link ak-
tiveres. Desuden bør hjemmesidens indhold udvides til også at indeholde fakta om teater-
foreningens visioner, detaljer om de enkelte forestillinger, bestyrelsen, historikken, tidli-
gere sæsoner samt relevante links etc. 

9. Herlev Teater opfordres til at tage aktivt kontakt til skoler og uddannelsesinstitutioner for 
derved at fastholde den interesse for teater hos de unge, som allerede er blevet vakt under 
Medborgerhusets børne- og ungdomsforestillinger. Evt. ved at skaffe sig kontaktlærere 
med løbende input om repertoirets undervisningspotentiale. 

10. Herlev Teater opfordres til at afprøve en udvidelse af aktiviteterne; f.eks. ved at gøre som 
Lyngby-Taarbæk Teaterforening, der rask væk sender sine medlemmer af sted i busser til 
Albertslund for at se internationale gæstespil – eller som Syvstjernescenen, der excellerer 
i teaterrejser til udlandet. 

11. Herlev Teater opfordres til også at udtænke andre sociale oplevelser i tilknytning til fore-
stillingerne – f.eks. forestillingsintroduktioner og møder med skuespillerne efter forestil-
lingerne. 

12. Herlev Teater opfordres til at løse pauseproblemet med den ringe plads i foyeren, f.eks. 
med transportable ståborde og varmelamper udenfor til de rygende eller bare luftelskende 
teaterfreaks … 

13. Herlev Teater har taget et imponerende spring i sæsonen 2005/06. Bestyrelsen kan kun 
støttes i at fortsætte sin kompromisløse, kunstneriske linje og sin administrative energi – 
med ‘Mod og Mandshjerte’! 

 
____________________________________________________________ 

 
Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 

 
Århus / København den 19. januar 2006 

 
Karen Hannah     Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker   Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.    Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C     1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41   tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
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Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale:  
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Faktaark, oktober 2005 

3. Individuelt startdokument, oktober 2005 

4. Selvevaluering, oktober 2005 

5. Herlev Teater, sæsonbrochure 2005/06 og 2004/05  

6. Vedtægter for Herlev Teater, januar 1997 

7. Aftale om tilskudsvilkår (driftsaftale), indgået mellem Københavns Amt, Herlev 

Kommune og bestyrelsen for Herlev Teater, oktober 2003 

8. Referater fra bestyrelsesmøder i Herlev Teater fra sept. 2004 - aug. 2005 

9. Årsregnskab for 2004/05 samt 2003/04 (inkl. status, resultatopgørelse, specifikatio-

ner, tilskudsopgørelse, antal forestillinger samt oversigt over abonnements- og løs-

salg) 

10. Oversigt over antal solgte billetter til abonnenter i sæson 2005/06, sept. 2005 

 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Herlev Teater, Kø-
benhavns Amt og Herlev Kommune.  


